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AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4º, § 1º) R$ 1,00

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante Corrente Constante Corrente Constante

(a) (a/PIB) (a/RCL) (b) (b/PIB) (b/RCL) (c) (c/PIB) (c/RCL)

x 100 x 100 x 100 x 100 x 100 x 100

Receita Total  47.483.120,00  45.329.947,49  0,007  100,008  49.709.510,00  45.411.846,39  0,007  100,008  52.019.375,00  45.475.608,34  0,007  100,008

Receitas Primárias (I)  46.834.820,00  44.711.045,35  0,007  98,643  49.121.210,00  44.874.408,19  0,007  98,824  51.471.075,00  44.996.281,62  0,007  98,954

   Receitas Primárias Correntes  46.830.820,00  44.707.226,73  0,007  98,635  49.117.210,00  44.870.754,02  0,007  98,816  51.467.075,00  44.992.784,80  0,007  98,946

      Impostos, Taxas e contribuições de Melhoria  2.904.660,00  2.772.945,11  0,000  6,118  3.014.950,00  2.754.290,80  0,000  6,066  3.126.135,00  2.732.883,49  0,000  6,010

      Contribuições  396.880,00  378.883,05  0,000  0,836  418.860,00  382.647,22  0,000  0,843  441.840,00  386.258,83  0,000  0,849

      Transferências Correntes  43.113.000,00  41.157.995,23  0,007  90,804  45.253.000,00  41.340.626,46  0,007  91,042  47.498.400,00  41.523.348,46  0,006  91,316

      Demais Receitas Primárias Correntes  416.280,00  397.403,34  0,000  0,877  430.400,00  393.189,53  0,000  0,866  400.700,00  350.294,03  0,000  0,770

   Receitas Primárias de Capital  4.000,00  3.818,62  0,000  0,008  4.000,00  3.654,18  0,000  0,008  4.000,00  3.496,82  0,000  0,008

Despesa Total  60.483.120,00  57.740.448,69  0,009  127,389  49.709.510,00  45.411.846,39  0,007  100,008  52.019.375,00  45.475.608,34  0,007  100,008

Despesas Primárias(II)  62.968.316,86  60.112.951,66  0,010  132,623  49.559.510,00  45.274.814,72  0,007  99,706  50.844.375,00  44.448.417,22  0,007  97,749

   Despesas Primárias Correntes  56.737.220,00  54.164.410,50  0,009  119,499  46.959.510,00  42.899.599,18  0,007  94,475  49.144.375,00  42.962.268,37  0,007  94,480

      Pessoal e Encargos Sociais  27.911.000,00  26.645.346,06  0,004  58,786  27.500.000,00  25.122.472,05  0,004  55,326  28.050.000,00  24.521.455,97  0,004  53,926

      Outras Despesas Correntes  28.826.220,00  27.519.064,44  0,004  60,713  19.459.510,00  17.777.127,13  0,003  39,150  21.094.375,00  18.440.812,40  0,003  40,554

   Despesas Primárias de Capital  2.923.900,00  2.791.312,65  0,000  6,158  1.100.000,00  1.004.898,88  0,000  2,213  1.200.000,00  1.049.046,24  0,000  2,307

   Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias  3.307.196,86  3.157.228,51  0,001  6,966  1.500.000,00  1.370.316,66  0,000  3,018  500.000,00  437.102,60  0,000  0,961

Resultado Primário(III) = (I – II)  (16.133.496,86)  (15.401.906,31)  (0,002)  (33,980)  (438.300,00)  (400.406,53)  (0,000)  (0,882)  626.700,00  547.864,40  0,000  1,205

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)  648.300,00  618.902,15  0,000  1,365  588.300,00  537.438,19  0,000  1,184  548.300,00  479.326,71  0,000  1,054

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V)  236.000,00  225.298,33  0,000  0,497  600.000,00  548.126,66  0,000  1,207  600.000,00  524.523,12  0,000  1,154

Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))  (15.721.196,86)  (15.008.302,49)  (0,002)  (33,112)  (450.000,00)  (411.095,00)  (0,000)  (0,905)  575.000,00  502.667,99  0,000  1,105

Dívida Pública Consolidada  6.775.000,00  6.467.780,43  0,001  14,269  6.539.500,00  5.974.123,85  0,001  13,156  5.741.500,00  5.019.249,18  0,001  11,038

Dívida Consolidada Líquida  4.775.000,00  4.558.472,55  0,001  10,057  5.539.500,00  5.060.579,42  0,001  11,145  4.741.500,00  4.145.043,97  0,001  9,116

Receitas Primárias advindas de PPP (VII)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Despesas Primárias geradas por PPP (VIII)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - VIII)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

LEI Nº 1.521/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023

ANEXO 01

ANEXO I

Alterados os valores das metas de Resultado Primário e Resultado Nominal para o ano de 2023 em razão da estimativa de aumento no valor da despesa primária em R$ 13.000.000,00 referente

ao superávit financeiro do ano de 2022 e diminuição de R$ 1.192.803,14 na estimativa do valor de Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias.

NOTA EXPLICATIVA:

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2023

ESPECIFICAÇÃO

2023 2024 2025
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AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º, § 2º, inciso II) R$ 1,00

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 %

Receita Total  47.734.033,10  38.833.000,00 -18,65  43.414.125,00 11,80  47.483.120,00 9,37  49.709.510,00 4,69  52.019.375,00 4,65

Receitas Primárias (I)  46.201.262,10  38.551.230,30 -16,56  43.251.125,00 12,19  46.834.820,00 8,29  49.121.210,00 4,88  51.471.075,00 4,78

   Receitas Primárias Correntes  46.201.262,10  37.913.730,30 -17,94  42.928.375,00 13,23  46.830.820,00 9,09  49.117.210,00 4,88  51.467.075,00 4,78

      Impostos, Taxas e contribuições de Melhoria  2.210.028,10  1.892.560,05 -14,36  2.330.975,00 23,17  2.904.660,00 24,61  3.014.950,00 3,80  3.126.135,00 3,69

      Contribuições  320.735,00  358.400,00 11,74  375.900,00 4,88  396.880,00 5,58  418.860,00 5,54  441.840,00 5,49

      Transferências Correntes  43.629.204,00  35.506.227,25 -18,62  39.829.000,00 12,17  43.113.000,00 8,25  45.253.000,00 4,96  47.498.400,00 4,96

      Demais Receitas Primárias Correntes  41.295,00  156.543,00 279,08  392.500,00 150,73  416.280,00 6,06  430.400,00 3,39  400.700,00 -6,90

   Receitas Primárias de Capital  -  637.500,00 0,00  322.750,00 -49,37  4.000,00 -98,76  4.000,00 0,00  4.000,00 0,00

Despesa Total  47.734.033,10  49.833.000,00 4,40  53.414.125,00 7,19  60.483.120,00 13,23  49.709.510,00 -17,81  52.019.375,00 4,65

Despesas Primárias(II)  46.027.763,10  49.342.000,00 7,20  58.352.393,00 18,26  62.968.316,86 7,91  49.559.510,00 -21,29  50.844.375,00 2,59

   Despesas Primárias Correntes  43.760.772,35  38.548.000,00 -11,91  44.773.875,00 16,15  56.737.220,00 26,72  46.959.510,00 -17,23  49.144.375,00 4,65

      Pessoal e Encargos Sociais  25.330.330,00  21.307.087,19 -15,88  25.932.000,00 21,71  27.911.000,00 7,63  27.500.000,00 -1,47  28.050.000,00 2,00

      Outras Despesas Correntes  18.430.442,35  17.240.912,81 -6,45  18.841.875,00 9,29  28.826.220,00 52,99  19.459.510,00 -32,49  21.094.375,00 8,40

   Despesas Primárias de Capital  2.266.990,75  10.794.000,00 376,14  7.908.250,00 -26,73  2.923.900,00 -63,03  1.100.000,00 -62,38  1.200.000,00 9,09

   Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias  -  - 0,00  5.670.268,00 0,00  3.307.196,86 -41,67  1.500.000,00 -54,64  500.000,00 -66,67

Resultado Primário(III) = (I – II)  173.499,00  (10.790.769,70) -6319,50  (15.101.268,00) 39,95  (16.133.496,86) 6,84  (438.300,00) -97,28  626.700,00 -242,98

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)  1.532.771,00  281.769,70 -81,62  163.000,00 -42,15  648.300,00 297,73  588.300,00 -9,25  548.300,00 -6,80

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V)  332.000,00  130.000,70 -60,84  231.000,00 77,69  236.000,00 2,16  600.000,00 154,24  600.000,00 0,00

Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))  1.374.270,00  (10.639.000,70) -874,16  (15.169.268,00) 42,58  (15.721.196,86) 3,64  (450.000,00) -97,14  575.000,00 -227,78

Dívida Pública Consolidada  4.700.000,00  3.250.000,00 -30,85  4.831.500,00 48,66  6.775.000,00 40,23  6.539.500,00 -3,48  5.741.500,00 -12,20

Dívida Consolidada Líquida  1.700.000,00  2.750.000,00 61,76  1.831.500,00 -33,40  4.775.000,00 160,72  5.539.500,00 16,01  4.741.500,00 -14,41

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANEXO DE METAS FISCAIS

ANEXO I

LEI Nº 1.521/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023

ANEXO 02

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2023

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU-PR
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AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º, § 2º, inciso II) R$ 1,00

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANEXO DE METAS FISCAIS

ANEXO I

LEI Nº 1.521/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023

ANEXO 02

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2023

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU-PR

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 %

Receita Total  55.162.880,67  40.774.650,00 -26,08  43.414.125,00 6,47  45.329.947,49 4,41  45.411.846,39 0,18  45.475.608,34 0,14

Receitas Primárias (I)  53.391.564,52  40.478.791,82 -24,19  43.251.125,00 6,85  44.711.045,35 3,38  44.874.408,19 0,37  44.996.281,62 0,27

   Receitas Primárias Correntes  53.391.564,52  39.809.416,82 -25,44  42.928.375,00 7,83  44.707.226,73 4,14  44.870.754,02 0,37  44.992.784,80 0,27

      Impostos, Taxas e contribuições de Melhoria  2.553.974,77  1.987.188,05 -22,19  2.330.975,00 17,30  2.772.945,11 18,96  2.754.290,80 -0,67  2.732.883,49 -0,78

      Contribuições  370.650,99  376.320,00 1,53  375.900,00 -0,11  378.883,05 0,79  382.647,22 0,99  386.258,83 0,94

      Transferências Correntes  50.419.217,02  37.281.538,61 -26,06  39.829.000,00 6,83  41.157.995,23 3,34  41.340.626,46 0,44  41.523.348,46 0,44

      Demais Receitas Primárias Correntes  47.721,74  164.370,15 244,43  392.500,00 138,79  397.403,34 1,25  393.189,53 -1,06  350.294,03 -10,91

   Receitas Primárias de Capital  -  669.375,00 0,00  322.750,00 -51,78  3.818,62 -98,82  3.654,18 -4,31  3.496,82 -4,31

Despesa Total  55.162.880,67  52.324.650,00 -5,15  53.414.125,00 2,08  57.740.448,69 8,10  45.411.846,39 -21,35  45.475.608,34 0,14

Despesas Primárias(II)  53.191.063,87  51.809.100,00 -2,60  58.352.393,00 12,63  60.112.951,66 3,02  45.274.814,72 -24,68  44.448.417,22 -1,83

   Despesas Primárias Correntes  50.571.261,35  40.475.400,00 -19,96  44.773.875,00 10,62  54.164.410,50 20,97  42.899.599,18 -20,80  42.962.268,37 0,15

      Pessoal e Encargos Sociais  29.272.489,26  22.372.441,55 -23,57  25.932.000,00 15,91  26.645.346,06 2,75  25.122.472,05 -5,72  24.521.455,97 -2,39

      Outras Despesas Correntes  21.298.772,09  18.102.958,45 -15,00  18.841.875,00 4,08  27.519.064,44 46,05  17.777.127,13 -35,40  18.440.812,40 3,73

   Despesas Primárias de Capital  2.619.802,52  11.333.700,00 332,62  7.908.250,00 -30,22  2.791.312,65 -64,70  1.004.898,88 -64,00  1.049.046,24 4,39

   Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias  -  - 0,00  5.670.268,00 0,00  3.157.228,51 -44,32  1.370.316,66 -56,60  437.102,60 -68,10

Resultado Primário(III) = (I – II)  200.500,65  (11.330.308,19) -5751,01  (15.101.268,00) 33,28  (15.401.906,31) 1,99  (400.406,53) -97,40  547.864,40 -236,83

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)  1.771.316,15  295.858,19 -83,30  163.000,00 -44,91  618.902,15 279,69  537.438,19 -13,16  479.326,71 -10,81

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V)  383.669,16  136.500,74 -64,42  231.000,00 69,23  225.298,33 -2,47  548.126,66 143,29  524.523,12 -4,31

Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))  1.588.147,64  (11.170.950,74) -803,39  (15.169.268,00) 35,79  (15.008.302,49) -1,06  (411.095,00) -97,26  502.667,99 -222,28

Dívida Pública Consolidada  5.431.461,00  3.412.500,00 -37,17  4.831.500,00 41,58  6.467.780,43 33,87  5.974.123,85 -7,63  5.019.249,18 -15,98

Dívida Consolidada Líquida  1.964.571,00  2.887.500,00 46,98  1.831.500,00 -36,57  4.558.472,55 148,89  5.060.579,42 11,01  4.145.043,97 -18,09

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

NOTA EXPLICATIVA:

Alterados os valores das metas de Resultado Primário e Resultado Nominal para o ano de 2023 em razão da estimativa de aumento no valor da despesa primária em R$ 13.000.000,00 referente

ao superávit financeiro do ano de 2022 e diminuição de R$ 1.192.803,14 na estimativa do valor de Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias.


